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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số      /BC-UBND Bình Sơn, ngày     tháng 01 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Đánh giá kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3  

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023 

 

Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 

32/SNNPTNT-KHTC ngày 04/01/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện Tiểu 

dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023, 

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự 

án 3 năm 2023 trên địa bàn huyện như sau: 

I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Chương trình 

UBND huyện Bình Sơn đã ban hành các văn bản: 

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Bình 

Sơn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn huyện Bình Sơn năm 2023; 

- Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND huyện Bình 

Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2023 Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân 

sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện; 

- Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện Bình 

Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung Tiểu dự án 1 - Dự án 3: Hỗ trợ phát 

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám 

sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

trên địa bàn huyện Bình Sơn. 

- Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện thành lập Hội đồng thẩm định các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện; 

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình năm 2023  

Phòng Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện Kế hoạch liên kết Chăn 

nuôi bò vỗ béo. Đang hoàn thiện hồ sơ, chưa tham mưu UBND huyện Quyết 

định phê duyệt nên chưa giải ngân. Dự kiến thực hiện hỗ trợ cho 60 hộ (28 hộ 

nghèo, 32 hộ cận nghèo), tại 09 xã, thị trấn (xã: Bình Chương, Bình Trị, Bình 

Trung, Bình Hòa, Bình Dương, Bình Mỹ, Bình Tân Phú, Bình Phước và thị trấn 

Châu Ổ). 

Kinh phí Nhà nước:  1.377.000.000 đồng, trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương:  1.197.000.000 đồng. 



+ Ngân sách tỉnh:      120.000.000 đồng. 

+ Ngân sách huyện:        60.000.000 đồng. 

 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Nguồn vốn từ ngân sách phân bổ sớm, Trung ương và tỉnh có các văn bản 

hướng dẫn thực hiện. 

2. Khó khăn 

- Việc thay đổi các văn bản của Trung ương và tỉnh làm cho cấp huyện 

phải điều chỉnh việc tổ chức thực hiện. 

- Việc nghiên cứu các văn bản cấp trên của đơn vị còn hạn chế. 

- Đời sống nhân dân trên địa bàn còn nhiều khó khăn; trình độ dân trí 

không đồng đều, do đó việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn 

nhiều hạn chế như: kỹ thuật chăn nuôi bò lai yêu cầu phải đảm bảo về tiêu chuẩn 

chuồng trại, chế độ ăn cho bò thì bò mới phát triển,… 

- Hiện nay giá bò trên thị trường xuống thấp, ảnh hưởng lớn đến thu nhập 

của các hộ dân thực hiện dự án nói riêng và người chăn nuôi bò nói chung. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Trung ương hướng dẫn cụ thể các nội dung sau:  

1. Theo Thông tư số 55/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính, tại 

khoản 2, Điều 3. Lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách nhà nước: 

“Việc mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư, hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, 

duy tu, bảo dưỡng tài sản: Thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu; 

đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng 

ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; xây dựng, công nghệ 

thông tin; quản lý, sử dụng tài sản công và quy định pháp luật có liên quan trong 

phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền giao. 

Riêng đối với dự án được hỗ trợ theo cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất liên 

kết theo chuỗi giá trị, hoặc hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thực hiện như 

sau: 

- Trường hợp đơn vị thực hiện hoạt động hỗ trợ giao kinh phí từ ngân 

sách nhà nước cho chủ trì liên kết, đại diện cộng đồng thực hiện, việc mua sắm 

theo quy định tại Quyết định phê duyệt dự án của cấp có thẩm quyền và hợp 

đồng đã ký kết với đơn vị được giao vốn thực hiện dự án; chủ trì liên kết, người 

đại diện cộng đồng tự thực hiện việc mua sắm; đơn vị được giao vốn thực hiện 

dự án lưu giữ chứng từ liên quan trong việc thực hiện dự án để thanh quyết toán 

theo quy định;” 



Như vậy chủ trì liên kết, đại diện cộng đồng tự thực hiện việc mua sắm có 

cần đấu thầu không? 

2. Theo Thông tư số 55/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính, tại 

khoàn 13, Điều 4. Một số nội dung và mức chi chung 

“ Chi xây dựng và quản lý dự án, kế hoạch, phương án, mô hình hỗ trợ 

phát triển sản xuất thực hiện như sau: 

a) Chi phí lựa chọn dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất (bao gồm chi 

phí khảo sát, đánh giá; thành lập hội đồng lựa chọn dự án, mô hình; lựa chọn 

đơn vị đặt hàng, giao nhiệm vụ; tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị cung cấp sản 

phẩm, dịch vụ; thẩm định giá trong phương án mua sắm vật tư, hàng hóa, dịch 

vụ) được tính trong kinh phí thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất hoặc 

kinh phí thường xuyên của cơ quan, đơn vị trực tiếp thực hiện hoạt động hỗ trợ 

phát triển sản xuất; không vượt quá 5% tổng kinh phí được giao để thực hiện 

hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất. Nội dung và mức chi thực hiện theo chế độ 

chi tiêu tài chính hiện hành. Thông tư này hướng dẫn một số nội dung, mức chi 

cụ thể như sau: 

- Chi lập và xây dựng, họp hội đồng thẩm định lựa chọn dự án, mô hình: 

Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại các Điều 2, 3, 4, 5 và 6 Thông 

tư số 03/2023/TT-BTC; 

- Chi khảo sát, xác định, lựa chọn địa bàn thực hiện, đối tượng tham gia 

dự án, mô hình: Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 

109/2016/TT-BTC ; 

b) Chi triển khai, đánh giá, tổng kết rút kinh nghiệm: Nội dung và mức 

chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC . 

c) Chi khác về quản lý dự án, kế hoạch, phương án, mô hình (nếu có): Mức 

chi thực hiện theo chế độ chi tiêu tài chính hiện hành và theo thực tế phát sinh được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án, kế hoạch, phương án, mô hình quyết định.” 

Trường hợp Chủ trì liên kết xây dựng Kế hoạch liên kết theo chuỗi giá trị 

nhưng phần kinh phí đơn vị chủ trì lập Kế hoạch tự thực hiện không sử dụng 

ngân sách nhà nước thì có tính vào 5% tổng kinh phí được giao để thực hiện 

hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất không? 

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./. 

 TM UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- CT, PCT UBND  huyện;  

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- Phòng Lao động thương binh và XH; 

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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